
 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO BELBO 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 112 del 20/11/2023 
 
OGGETTO: 
CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. ANNO 2024. 
 
L’anno duemilaventitre addì venti del mese di novembre alle ore 11:30 nella sala delle riunioni, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
CAPRA LAURA MARIA 
CRISTINA 

Sindaco X   

SCAVINO GIUSEPPE Vice Sindaco X   
GALLINA FABIO Assessore X   
GALLUCCIO FRANCESCO Assessore X   
RABELLINO RICCARDO Assessore X   
  Totale Presenti: 5 
  Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario comunale Dott.ssa Carla BUE il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, CAPRA LAURA MARIA CRISTINA nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, e in particolare: 
- il comma 816 a mente del quale “… A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, 
denominato «canone», è istituito dai Comuni, dalle Province e dalle Città Metropolitane, di seguito 
denominati «Enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 
affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del 
codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 
pertinenza dei Comuni e delle Province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone 
ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi 
quelli connessi a prestazioni di servizi…”; 
-  il comma 837 a mente del quale “… A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città metropolitane 
istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 
1997, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate. Ai fini dell'applicazione 
del canone, si comprendono nelle aree comunali anche i tratti di strada situati all'interno di centri abitati 
con popolazione superiore a 10.000 abitanti, di cui all'articolo 2, comma 7, del codice della strada, di cui al 
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 …”; 

- il comma 838 a mente del quale “… Il canone di cui al comma 837 si applica in deroga alle 
disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, il canone per l'occupazione 
di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 del 
presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 
2013, n. 147 …”; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 31/03/2021 e s.m.i. con la quale è stato istituito 
e approvato il “Regolamento comunale del nuovo canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, 
di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”; 
 
Rilevato che, in sede di prima applicazione, con il citato atto consiliare sono state approvate anche le tariffe 
per l’esposizione pubblicitaria, per le pubbliche affissioni e per le occupazioni permanenti e giornaliere 
spazi ed aree pubbliche ed il canone mercatale; 

 
RITENUTO di confermare le suddette tariffe negli importi fissati dalla sopra citata deliberazione anche per 
l’anno 2024. 
 
Visti:  

- l'art. 53, comma 16 della legge 23/11/2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8 della 
legge 28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3 del 
d.lgs. 28/09/1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- l'art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio 
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812ART55
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812ART55
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART3
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART3
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100359ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART664
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART692
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART693
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART693


Visto l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Richiamati inoltre:  
- l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “… a decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i 
regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale 
all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per 
i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 
15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il 
regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 
entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno …”; 

- la Circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la quale 
l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a 
quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei 
relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it; 

 
Visti: 
~ il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
~ il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
~ lo Statuto comunale. 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica ed amministrativa espressi, in ordine alla presente 
proposta di deliberazione, dal responsabile del servizio finanziario, rispettivamente, ai sensi dell’art. 49 e 
147 bis del D.Lgs. n. 267 e s.m.i.; 
 
A votazione unanime e palese, 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI confermare  per l’anno 2024 la misura del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria, pubbliche 
affissioni, occupazione del suolo pubblico e del canone mercatale deliberata per l’anno 2021 con atto 
consiliare n. 9 del 31/03/2021, nelle misure di seguito riportate:   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.finanze.gov.it/


Esposizione pubblicitaria: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tipologia di diffusione/esposizione  pubblicitaria

Tariffa 
2020

coeff. Tariffa 
2021

Tariffa 
2020 

(30gg)
coeff. Tariffa 

2021 (1 g)

1 Pubblicitaria effettuata  in forma opaca che fino ad 1 mq. € 11,360 0,379 € 11,370 € 1,140 0,063 € 0,038
2 Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 1,01 mq e 5 mq. € 11,360 0,379 € 11,370 € 1,140 0,063 € 0,038
3 Pubblicitaria effettuata  in forma opaca di superficie tra 5,01 mq ed 8 mq. € 17,040 0,568 € 17,040 € 1,700 0,094 € 0,056
4 Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie superiore a  8 mq € 22,720 0,757 € 22,710 € 2,270 0,126 € 0,076
5 Pubblicitaria effettuata in forma luminosa che fino ad 1 mq. € 22,720 0,757 € 22,710 € 2,270 0,126 € 0,076
6 Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 1,01 mq e 5 mq. € 22,720 0,757 € 22,710 € 2,270 0,126 € 0,076
7 Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 5,01 mq ed 8 mq. € 28,410 0,947 € 28,410 € 2,840 0,158 € 0,095
8 Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie superiore a  8 mq. € 34,090 1,136 € 34,080 € 3,410 0,189 € 0,113

9
Esposizione pubblicitaria effettuata con pannelli luminosi, display anche a
messaggio variabile fino a 1 mq. (per conto terzi) € 33,050 1,102 € 33,060 € 3,310 0,184 € 0,110

10
Esposizione pubblicitaria effettuata con pannelli luminosi, display anche a
messaggio variabile con superficie superiore a 1,0 mq. (per conto terzi) € 33,050 1,102 € 33,060 € 3,310 0,184 € 0,110

11
Esposizione pubblicitaria effettuata con pannelli luminosi, display anche a
messaggio variabile fino a 1 mq. (per conto proprio) € 49,580 1,653 € 49,590 € 4,960 0,276 € 0,166

12
Esposizione pubblicitaria effettuata con pannelli luminosi, display anche a
messaggio variabile con superficie superiore a 1,0 mq. (per conto proprio) € 66,110 2,204 € 66,120 € 6,610 0,367 € 0,220

13
Esposizioni pubblicitarie effettuate da soggetti privati su spazi ed impianti 
concessi in via esclusiva dal Comune (art. 25 comma 2) € 0,000 0,000 € 0,000

14
Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa
la strada o la piazza € 11,360 0,379 € 11,370

15
Diffusione  pubblicitaria effettuata tramite la distribuzione di materiale 
pubblicitario compreso il volantinaggio durata minima esposizione 30 gg € 2,070 0,069 € 2,070

16 Diffusione pubblicitaria effettuata tramite la pubblicità sonora € 6,200 0,207 € 6,210
17 Pubblicità effettuata con veicoli in genere interno/esterno fino a 1 mq. € 11,360 0,379 € 11,370 € 1,140 0,063 € 0,038
18 Pubblicità effettuata con veicoli in genere interno/esterno da 1,01 mq a 5 mq. € 11,360 0,379 € 11,370 € 1,140 0,063 € 0,038
19 Pubblicità effettuata con veicoli in genere esterno da 5,01  mq a 8 mq. € 17,040 0,568 € 17,040 € 1,700 0,094 € 0,056
20 Pubblicità effettuata con veicoli in genere esterno superiore a 8 mq. € 22,720 0,757 € 22,710 € 2,270 0,126 € 0,076
21 Autoveicoli con portata superiore a 30 q.li € 74,370 2,479 € 74,370
22 Rimorchi con portata superiore a 30 q.li € 74,370 2,479 € 74,370
23 Autoveicoli con portata inferiore a 30 q.li € 49,580 1,653 € 49,590
24 Rimorchi con portata inferiore a 30 q.li € 49,580 1,653 € 49,590
25 Motoveicoli e veicoli non compresi nelle precedenti categorie € 24,790 0,826 € 24,780

26

Pubblicità effettuata da aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni 
fumogeni, lancio di oggetti o manifestini, ivi compresa quella eseguita su 
specchi d'acqua e fasce marittime limitrofi al territorio comunale, per ogni 
giorno o frazione, indipendentemente dai soggetti pubblicizzati € 49,580 1,653 € 49,590

27 Per la pubblicità eseguita con palloni frenati e simili € 24,790 0,826 € 24,780
le superfici bi e polifacciali si calcolano come previsto dall'art 12 del 
regolamento comunale 

tariffa al giorno
tariffa al giorno

tariffa al giorno
tariffa al giorno

Per l’esposizione pubblicitaria effettuata in forma luminosa o 
illuminatala il canone dovuto in relazione alla tipologia di 

esposizione e superficie è maggiorato del

Categoria NORMALE

 100 % superfici  inferiori a 1 mq.

66,66 % superfici  tra 5 mq. e 8 mq.

50 % superficie superiori a 5mq.

  Coefficiente  tariffa annuale    Coefficiente  tariffa 
giornaliera

tariffa al mq. riferita a intervalli di 
15 gg.



Pubbliche affissioni: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

€ 0,60

1 1,716

2 € 1,030

3 € 0,309

a) 50%

b) 50%

c) 100%

d) 100%

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i due giorni 
successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei 
giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del canone, con un minimo di € 30,00 per ciascuna 
commissione.

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti inferiori a 50 fogli

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti  da 8 a 12 fogli

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti  da formati da oltre 12 fogli

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti in spazi scelti  espressamente dal 
committente tra quell i  indicati nell 'elenco degli  impianti adibiti  al  servizio

Le maggiorazioni di cui alle lettere a), b),  c), d) si applicano sull'importo del canone dovuto di cui al punto 2, 
precisando che le maggiorazioni di cui alle lettere b) e c)  non sono cumulabili in quanto alternative tra loro e 
si applicano

Tariffa standard giornaliera

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per i  primi 10 giorni di esposizione

 Canone dovuto per i  primi 10 giorni di esposizione per ciascun foglio formato 70 x 100  

Canone per i l  periodo successivo di 5 giorni o frazione



Occupazione del suolo pubblico: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tipologia di occupazioni di suolo pubblico

Tariffa 
2020 coeff. Tariffa 

2021
Tariffa 
2020 coeff. Tariffa 

2021

1 Occupazioni suolo in generale € 26,340 0,878 € 26,340 € 18,440 0,878 € 18,438
2 Occupazioni spazi soprastanti sottostanti il suolo € 10,850 0,362 € 10,860 € 7,590 0,361 € 7,581
3 Occupazione con tende fisse o retrattili € 7,910 0,264 € 7,920 € 5,540 0,264 € 5,544
4 Passi carrabili € 13,950 0,465 € 13,950 € 9,770 0,465 € 9,765

5

Passi carrabili costruiti direttamente dai comuni  o  dalle  province  che,
sulla  base  di  elementi  di  carattere  oggettivo,  risultano   non
utilizzabili e, comunque, di fatto non  utilizzati  dal  proprietario
dell'immobile o da altri soggetti legati allo stesso  da  vincoli  di
parentela, affinita' o da qualsiasi altro rapporto. € 12,560 0,419 € 12,570 € 8,790 0,419 € 8,799

6 Passi carrabili di accesso ad impianti per la distribuzione dei carburanti. € 9,770 0,326 € 9,780 € 6,840 0,326 € 6,846

7

Passi carrabili con divieto di sosta indiscriminata sull'area antistante gli accessi diretti, 
carrabili o pedonali posti a filo del manto stradale, per una superficie massima di 10 mq 
quando ricdhiesto dai proprietari e previo rilascio di apposito cartello segnaletico € 12,560 0,419 € 12,570 € 8,790 0,419 € 8,799

8 Occupazioni realizzate con autovetture adibite al trasporto pubblico € 26,340 0,878 € 26,340 € 18,440 0,878 € 18,438
9 Occupazioni per l'impianto e l'esercizio di distributori di carburanti e dei relativi serbatoi sotteranei:

Centro abitato € 46,490 1,55 € 46,500
Zona limitrofa € 38,730 1,291 € 38,730

Sobborghi e zone periferiche € 23,240 0,775 € 23,250
Frazioni € 7,740 0,258 € 7,740

10 Occupazioni per l'impianto e l'esercizio di apparecchi automatici per la distribuzione di tabacchi:
Centro abitato € 15,500 0,517 € 15,510
Zona limitrofa € 11,630 0,388 € 11,640

Frazioni, sobborghi e zone periferiche € 7,740 0,258 € 7,740

Tipologia di occupazioni di suolo pubblico

Tariffa 
2020 coeff. Tariffa 

2021
Tariffa 
2020 coeff. Tariffa 

2021
1 Occupazione suolo in generale € 1,550 2,583 € 1,550 € 1,080 2,571 € 1,080
2 Occupazione di spazi soprastanti e sottostanti il suolo € 0,540 0,9 € 0,540 € 0,380 0,905 € 0,380
3 Occupazione con tende o simili € 1,080 1,8 € 1,080 € 0,770 1,833 € 0,770
4 Occupazioni in occasioni di fiere esclusi spettacoli viaggianti € 2,010 3,35 € 2,010 € 1,410 3,357 € 1,410
5 Occupazioni realizzata da venditori ambulanti € 0,780 1,3 € 0,780 € 0,540 1,286 € 0,540
6 Occupazioni spettacoli viaggianti € 0,320 0,533 € 0,320 € 0,210 0,5 € 0,210
7 Occupazioni sottosuolo e soprassuolo con condutture cavi € 0,780 1,3 € 0,780 € 0,540 1,286 € 0,540
8 Occupazioni con autovetture ad uso privato realizzate su aree a ciò destinate dal Comune € 1,030 1,717 € 1,030 € 1,080 2,571 € 1,080
9 Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia € 0,780 1,3 € 0,780 € 0,540 1,286 € 0,540
10 Occupazioni realizzate in occasioni manifestazioni politiche, culturali o sportive € 0,323 0,538 € 0,323 € 0,210 0,5 € 0,210

Le occupazione realizzate per esercizio di attività edilizia  dehor stagionali  spettacoli viaggianti la tariffa èulteriormente ridotta del 20% per occupazioni non inferiori 
a 15gg,  e di un  ulteriore 50% per occupazioni non inferiori a 30gg, o ricorrente.

Fino 3000 litri Oltre 3000 litri (aumento di ¼ 
della tariffa per ogni 1000 litri)

OCCUPAZIONI GIORNALIERE SPAZI ED AREE PUBBLICHE

  Coefficiente  tariffa giornaliera
1^ Categoria 2^ Categoria

  Coefficiente  tariffa annuale

1^ Categoria 2^ Categoria



Canone mercatale: 
 

La tariffa giornaliera è pari a € 0,78 suddivisa nelle seguenti fasce orarie: 
 dalle ore 00,00 alle ore 14,00 tariffa €  0,39  riduz. 50%  
 dalle ore 14,01 alle ore 18,00 tariffa €  0,25  riduz.33,50% dalla prima fascia 
 dalle ore 18,01 alle ore 00,00 tariffa €  0,11  riduz.70% dalla prima fascia  

COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI 
Mercato Piazza Umberto I e vie limitrofe 

Tabella merceologica alimentare tariffa applicata 4,68mq annui 1,600 
Tabella merceologica non alimentare tariffa  2,39mq annui 1,310 
L’importo del canone dovuto è ridotto del 20% per i titolari di posto fisso per tutto il mercato con occupazioni di 
durata non inferiore a 15 gg. 
L’importo del canone dovuto è ridotto del 50% per i titolari di posto fisso per tutto il mercato con occupazioni di 
durata non inferiore ad un mese (titolari di convenzione). 
Il canone giornaliero ottenuto dovrà essere moltiplicato per il coefficiente sopra indicato.  Sono esclusi gli spuntisti. 
 
 
Di  procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della presente; 
 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, trattandosi di provvedimento propedeutico 
all'approvazione del bilancio di previsione 2024 - 2026. 
 
 
 

                                                                       * * * * * * * * * *
 
 



 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
CAPRA LAURA MARIA CRISTINA 

 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
Dott.ssa Carla BUE 

 
 
 

 
 
 
 
  


